
 25 (721)  Среда, 30 июня 2021 года  Цена 5 рублей  www.kbpravda.ru  
 УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в газете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 18 часов 

четверга (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

18 июня 2021 г.                  г. Нальчик                          №134-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  в поста-

новление Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 21 
декабря 2018 г. № 257-ПП «Об утверждении Правил предоставления 
из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики 
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии  на возме-

щение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным 
в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах».

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в постановление 
 Правительства Кабардино-Балкарской Республики 

 от 21 декабря 2018 г. № 257-ПП

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 18 июня 2021 г. № 134-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики 

от 21 декабря 2018 г. № 257-ПП «Об утверждении Правил предоставления 
из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики 

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат 
на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным 

в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах»

1. В преамбуле слова «от 17 июля 2014 г. № 154-ПП» заменить 
словами «от 21 октября 2019 г. № 181-ПП».

2. В Правилах предоставления из республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики сельскохозяйственным товаро-
производителям субсидии на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах, утвержденных указанным 
постановлением:

1) дополнить пунктами 6-1 – 6-3 следующего содержания:
«6-1. Способом проведения отбора получателей субсидий явля-

ется запрос предложений (заявлений).
6-2. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) 
при формировании проекта закона Кабардино-Балкарской Респу-
блики о республиканском бюджете Кабардино-Балкарской Респу-
блики на очередной финансовый год и плановый период (проекта 
закона Кабардино-Балкарской Республики о внесении изменений 
в закон Кабардино-Балкарской Республики о республиканском 
бюджете Кабардино-Балкарской Республики на соответствующий 
финансовый год и плановый период).

 6-3. В целях проведения отбора Министерство не менее чем 
за 30 календарных дней до истечения срока подачи заявлений 
на участие в отборе размещает на едином портале, а также на 
странице Министерства на едином портале исполнительных орга-
нов государственной власти Кабардино-Балкарской Республики и 
органов местного самоуправления в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» (далее – страница Министерства) 
объявление о проведении отбора (далее - объявление).

В объявлении указываются:
сроки проведения отбора (даты и времени начала (окончания) 

подачи (приема) заявлений участников отбора, установленные 
приказом Министерства), которые не могут быть меньше 30 ка-
лендарных дней, следующих за днем размещения объявления о 
проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, телефон, 
адрес электронной почты Министерства;

цель предоставления субсидий, а также результат (результаты) 
использования субсидий;

доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страниц 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
на котором обеспечивается проведение отбора;

требования к участникам отбора и перечень документов, пред-
ставляемых участниками отбора для подтверждения их соответ-
ствия указанным требованиям;

порядок подачи заявлений участниками отбора и требования, 
предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых 
участниками отбора;

порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата 
заявок участников отбора, определяющий основания для возврата 
заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки 
участников отбора;

правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора;
порядок предоставления участникам отбора разъяснений поло-

жений объявления о проведении отбора, дата начала и окончания 
срока такого предоставления;

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение;
условия признания победителя (победителей) отбора уклонив-

шимся от заключения соглашения;
дата размещения результатов отбора на едином портале, а также 

на странице Министерства;
иная информация, определенная настоящими Правилами.»;
2) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7. Предоставление субсидии осуществляется при соблюдении 

заемщиком, получившим кредит в соответствии с пунктом 2 на-
стоящих Правил (далее - заемщик), следующих условий:

а) выполнение заемщиком обязательств по погашению основно-
го долга и уплате начисленных процентов по кредиту. Субсидия не 
предоставляется на уплату процентов, начисленных и уплаченных 
вследствие нарушения обязательств по погашению основного долга 
и уплаты начисленных процентов по кредиту;

б) соблюдение заемщиком на дату представления документов 
на получение субсидий следующих требований:

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах (кроме граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство);

отсутствие просроченной задолженности по возврату в респу-
бликанский бюджет Кабардино-Балкарской Республики субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ-
ствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неуре-
гулируемая) задолженность по денежным обязательствам перед 
Кабардино-Балкарской Республикой;

заемщик - юридическое лицо не находится в процессе реорга-
низации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а заемщик - индивидуальный предпри-
ниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

заемщик не является иностранным юридическим лицом, а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не пред-
усматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

заемщик не получает средства из республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики на основании иных норматив-
ных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 2 настоящих Правил;

в) наличие соглашения о предоставлении субсидий, заключае-
мого между получателем субсидий и Министерством в соответствии 
со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, пред-
усматривающие внесение в него изменений или его расторжение, 
заключаются по типовой форме, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

15 июня 2021 г.                  г. Нальчик                          №130-ПП

В соответствии со статьей 11 Федерального закона  от 5 апреля 
2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедуше-
вого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина 
для признания их малоимущими и оказания  им государственной 
социальной помощи», в целях реальной оценки совокупного дохода 
семей, ведущих личное подсобное хозяйство, Правительство Кабар-
дино-Балкарской Республики постановляет:

Утвердить прилагаемые нормативы чистого дохода в стоимост-
ном выражении от реализации полученных в личном подсобном  
хозяйстве плодов и продукции в Кабардино-Балкарской Республике  
на 2021 год.

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

Об утверждении нормативов чистого дохода  
в стоимостном выражении от реализации полученных  

в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции 
 в Кабардино-Балкарской Республике на 2021 год

 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

 Кабардино-Балкарской Республики
от 15 июня 2021 г. № 130-ПП 

НОРМАТИВЫ
чистого дохода в стоимостном выражении от реализации

 полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции
 в Кабардино-Балкарской Республике на 2021 год

Нормативы чистого дохода в стоимостном выражении от реализа-
ции полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции 
(далее - нормативы) рассчитываются в денежном выражении в ценах 
года, предшествующего году обращения заявителя за оказанием ему 
государственной помощи. Данные нормативы представляют собой 
чистый выход продукции от ведения личного подсобного хозяйства и 
рассчитываются раздельно по продуктам:

растениеводства - в рублях на 0,01 га;
скотоводства - в рублях на 1 голову;
свиноводства - в рублях на 1 голову;
птицеводства - в рублях на 10 птиц;
кролиководства - в рублях на 10 кроликов;
пчеловодства - в рублях на одну пчелосемью.

№ 
п/п

Составляющие подсобного 
хозяйства

Единица из-
мерения

Нормати-
вы дохо-
да в год, 
рублей 

1. Земельный надел:

овощные культуры 1 сотка 1513

садовые культуры 1 сотка 2387

2. Корова (дойная) 1 голова 29925

3. Крупный рогатый скот (на откорм) 1 голова 21700

4. Свинья 1 голова 1148

5. Овцы (козы) 1 голова 1740

6. Кролики и другие пушные звери 10 голов 3543

7. Куры и другая птица (яйца и мясо) 10 голов 2660

8. Пчелы 1 пчелосемья 4380
 
Доход от земельного участка площадью менее 0,10 га не учитыва-

ется в среднедушевом доходе семьи при получении государственной 
социальной помощи. 

8. Для получения субсидии заемщик представляет в Министер-
ство следующие документы: 

а) после открытия ссудного счета для получения кредита (займа) 
(кредита в рамках кредитной линии):

заявление о предоставлении субсидий (далее - заявление) по 
форме, устанавливаемой Министерством;

выписка из похозяйственной книги об учете личного подсобного 
хозяйства (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

заверенные кредитной организацией копия кредитного договора 
(договора займа), выписка из ссудного счета заемщика о получении 
кредита или документ, подтверждающий получение займа, а также 
график погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему;

документ с указанием номера счета заемщика для перечисле-
ния субсидии;

документы, подтверждающие целевое использование креди-
тов (займов) по направлениям использования кредитов (займов), 
утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;

подписанная заемщиком (руководителем) (уполномоченным ли-
цом при представлении документов, подтверждающих полномочия 
такого лица) справка о том, что на дату направления документов 
на участие в отборе и предоставление субсидий:

заемщик - юридическое лицо не находится в процессе реорга-
низации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность заявителя не приостанов-
лена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а заемщик - индивидуальный предприниматель не пре-
кратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

не является иностранным юридическим лицом, а также рос-
сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом реги-
страции которых является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный на-
логовый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финан-
совых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 
лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не получает средства из республиканского бюджета Кабардино-
Балкарской Республики на основании иных нормативных правовых 
актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в 
пункте 2 настоящих Правил;

согласен на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участ-
нике отбора, о подаваемом участником отбора заявлении, иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим 
отбором, а также согласие на обработку персональных данных (для 
физического лица);

б) после погашения процентов:
расчет размера субсидии по форме согласно приложениям № 

2 или № 3 к настоящим Правилам.»;
3) пункт 10 признать утратившим силу;
4) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство регистрирует представленные заемщиком 

документы в журнале регистрации, который нумеруется, прошну-
ровывается и скрепляется печатью Министерства, и в течение 10 
рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку 
представленных заемщиком документов и принимает решение о 
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субси-
дии.»;

5) дополнить пунктами 11-1 – 11-3 следующего содержания:
«11-1. В случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответ-
ствующего решения направляет заемщику уведомление о принятом 
решении и необходимости заключения соглашения в государ-
ственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» в течение 3 
рабочих дней со дня получения им уведомления. В случае возник-
новения обстоятельств непреодолимой силы заявитель в течение 
5 рабочих дней со дня получения им уведомления обеспечивает 
подписание в установленном порядке соглашения и представление 
в Министерство документов, подтверждающих наступление обсто-
ятельств непреодолимой силы.

11-2. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения направляет соответствующее уведомление заемщику с 
указанием причины отказа.

11-3. Уведомление о принятом решении направляется заемщику 
на адрес электронной почты, указанный в заявлении (при наличии 
согласия).

При отсутствии у заемщика электронной почты уведомления 
направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении, либо вручаются нарочно заемщику (уполномоченному 
лицу при представлении документов, подтверждающих полномочия 
такого лица).

Обязательным условием, включаемым в соглашение, является 
условие о согласовании новых условий соглашения или о расторже-
нии соглашения при недостижении согласия по новым условиям в 
случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюд-
жетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном 
в соглашении. Новые условия соглашения согласовываются с полу-
чателем субсидии и подписываются в течение 3 рабочих дней со 
дня получения получателем субсидии уведомления. В случае согла-
сования новых условий заключается дополнительное соглашение 
о предоставлении субсидии, в случае не достижения согласия по 
новым условиям заключается дополнительное соглашение о рас-
торжении соглашения.»;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство самостоятельно запрашивает от Управления 

Федеральной налоговой службы по Кабардино-Балкарской Респу-
блике на дату представления документов выписки из Единого госу-
дарственного реестра юридических лиц (Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей) и справку об исполне-
нии заявителем обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия в течение 5 рабочих дней со 
дня поступления документов на рассмотрение.»;

7) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«неподписание заявителем в установленные пунктом 11-1 на-

стоящих Правил сроки соглашения о предоставлении субсидий.»;
8) дополнить пунктами 16-1 и 16-2 следующего содержания:
«16-1. Заемщик имеет право:
отозвать представленные документы путем направления в 

Министерство уведомления об их отзыве до принятия решения о 
предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий;

представить до истечения установленного Министерством срока 
представления документов на получение субсидий новые докумен-
ты, указанные в пункте 8 настоящих Правил, взамен отозванных 
в порядке, установленном абзацем вторым настоящего пункта.

16-2. В течение 5 рабочих дней со дня заключения с получате-
лями субсидий соглашения Министерство размещает результаты 
отбора на едином портале, а также на странице Министерства, в 
том числе следующие сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения заявлений на 
участие в отборе;

информация об участниках отбора, заявления на участие в от-
боре которых были рассмотрены;

информация об участниках отбора, заявления на участие в от-
боре которых были отклонены, с указанием причин их отклонения;

наименования получателей субсидий, с которыми заключаются 
соглашения, и размер предоставляемых им субсидий.»;

9) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство ежегодно оценивает эффективность предо-

ставления субсидий получателям субсидий на основании выпол-
нения результата предоставления субсидии (остаток ссудной за-
долженности), значение которого устанавливается в заключаемых 
с получателями субсидий соглашениях, с датой завершения до 31 
декабря текущего года.»;

10) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Министерством и уполномоченными органами государ-

ственного финансового контроля осуществляется обязательная 
проверка соблюдения получателями субсидий условий, целей и 
порядка предоставления субсидий.»;

11) дополнить пунктом 27-1 следующего содержания:
«27-1. Получателями субсидий отчетность о достижении резуль-

татов предоставления субсидий формируются и представляются в 
Министерство в государственной интегрированной информацион-
ной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» по формам, установленным соглашением, не позднее 
15-го рабочего дня, следующего за отчетным финансовым годом.

Сроки и формы представления получателем субсидий дополни-
тельной отчетности предусматриваются соглашением.»;

12) в подпункте «б» пункта 28 слова «показателей результатив-
ности» заменить словами «результата предоставления субсидии»; 

13) пункты 29 и 30 изложить в следующей редакции:
«29. В случаях, предусмотренных пунктом 28 настоящих Правил, 

субсидии подлежат возврату в доход республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики в полном либо частичном объ-
еме в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Министерство в течение 10 календарных дней со дня выявления 
факта нарушения или получения акта проверки либо иного доку-
мента, отражающего результаты проверки, направляет получателю 
субсидий требование о возврате субсидий, содержащее сумму 
истребуемых средств и банковские реквизиты для их перечисле-
ния в доход республиканского бюджета Кабардино-Балкарской 
Республики.

Получатель субсидий производит возврат субсидий в течение 60 
календарных дней со дня получения от Министерства требования 
о возврате субсидий.

30. В случаях, если по результатам проведения оценки эффек-
тивности предоставления субсидий Министерством выявлено недо-
стижение получателями субсидий значений результатов предостав-
ления субсидий, субсидии подлежат возврату в республиканский 
бюджет Кабардино-Балкарской Республики из расчета один про-
цент объема субсидий за каждый процент недостижения значений 
результата (результатов) предоставления субсидий, установленных 
соглашением.

Процент недостижения результата предоставления субсидий 
получателем субсидий рассчитывается по формуле: 

П = 100 - Рj , где:

Пi - процент недостижения результата предоставления субсидий 
i-м получателем субсидий;

Рj - процент выполнения j-го результата предоставления субси-
дий i-м получателем субсидий.

При нулевом или отрицательном значении Пi результат предо-
ставления субсидий считается достигнутым.

При положительном значении Пi результат предоставления 
субсидии считается не достигнутыми.

Основанием для освобождения получателя субсидий от приме-
нения меры ответственности в случае недостижения им значения 
результата предоставления субсидий, установленного в согла-
шении, является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению 
значения результата предоставления субсидий.

Получатель субсидий, не достигший значения результата предо-
ставления субсидий, установленного соглашением, не позднее 10 
календарных дней со дня окончания срока представления отчет-
ности о достижении значения результата предоставления субсидий 
представляет в Министерство документы, подтверждающие на-
ступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
достижению значения результата предоставления субсидий.

Порядок и сроки рассмотрения документов, представленных 
получателем, устанавливаются Министерством.

Решение Министерства об освобождении получателя субсидий 
от применения меры ответственности в случае недостижения им 
значения результата предоставления субсидий, установленного в 
соглашении, принимается в форме приказа в течение 15 рабочих 
дней со дня окончания срока рассмотрения документов, представ-
ленных получателем.»;

14) пункт 31 признать утратившим силу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

18 июня 2021 г.                  г. Нальчик                          №135-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Внести в пункт 2 Перечня исполнительных органов государствен-

ной власти Кабардино-Балкарской Республики, уполномоченных на 
осуществление федерального государственного контроля (надзора) 
в соответствующих сферах деятельности  в Кабардино-Балкарской 

Республике, в части осуществления полномочий Российской Федера-
ции, переданных субъектам  Российской Федерации, утвержденного 
постановлением  Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 10 декабря 2013 г. № 320-ПП «Об осуществлении государственного 
контроля  (надзора)» изменение, изложив его в следующей редакции:

О внесении изменения в пункт 2 Перечня исполнительных органов государственной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
уполномоченных на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности  

в Кабардино-Балкарской Республике, в части осуществления полномочий Российской Федерации, 
переданных субъектам Российской Федерации

«2. Министерство здра-
воохранения Кабар-
дино-Балкарской 
республики

лицензионный контроль в отношении соискателей лицензии и лицензиатов, представивших заявления  о 
переоформлении лицензий, прекращение действия лицензий  на осуществление:
медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подве-
домственных федеральным органам исполнительной власти);
фармацевтической деятельности  (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой 
торговли лекарственными средствами  и аптечными организациями, подведомственными федеральным 
органам исполнительной власти);
деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ  и их прекурсоров, культивирование 
наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных ве-
ществ, внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Российской Федерации,  за исключением деятельности, осуществляемой органи-
зациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными 
федеральным органам исполнительной власти)».

    Председатель Правительства Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ



2 Официальная Кабардино-Балкария                      30 июня 2021 года

(Окончание на 3-й с.)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 18 июня 2021 г. № 136-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики 

от 2 декабря 2015 г. № 285-ПП «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

 в Кабардино-Балкарской Республике» на 2015-2020 годы»

1. В наименовании и пункте 1 слова «на 2015-2020 годы» исключить.
2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя Председателя Правительства  Кабардино-
Балкарской Республики Хубиева М.Б.».

3. В Плане мероприятий («дорожной карте») «Повышение зна-
чений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  в 
Кабардино-Балкарской Республике» на 2015-2020 годы, утвержденном 
указанным постановлением:

1) в наименовании слова «на 2015-2020 годы» исключить;
2) в разделе 1 «Общее описание Плана мероприятий («дорожной 

карты»)»:
а) в абзаце шестом слова «Министерством труда, занятости  и 

социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики» заменить 
словами «Министерством труда и социальной защиты  Кабардино-
Балкарской Республики»;

б) абзац восьмой признать утратившим силу;
в) абзац десятый дополнить предложением следующего содержа-

ния: «Указанная Программа прекратила свое действие  31 декабря 
2020 г. Основные мероприятия, которые содержались  в Программе, 
предусмотрены государственной программой  Кабардино-Балкарской 
Республики «Доступная среда  в Кабардино-Балкарской Республике», 
утвержденной  постановлением Правительства Кабардино-Балкар-
ской Республики  от 26 декабря 2019 г. № 247-ПП»;

г) в абзаце четырнадцатом слова «в 2015-2020 годах» исключить;

д) в абзацах двадцать шестом и двадцать седьмом слова  «1162 
детей» заменить словами «1162 ребенка»;

е) в абзаце двадцать восьмом слова «Министерством образова-
ния, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики» 
заменить словами «Министерством просвещения, науки  и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики»;

3) в разделе 2 «Проблемы, связанные с обеспечением доступ-
ности для инвалидов объектов и услуг в Кабардино-Балкарской 
Республике»:

а) в абзаце шестнадцатом слова «Министерство образования, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики» 
заменить словами «Министерство просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики»;

б) в абзаце девятнадцатом слова «Министерство промышленности 
и торговли Кабардино-Балкарской Республики» заменить словами 
«Министерство промышленности, энергетики  и торговли Кабардино-
Балкарской Республики»;

в) в абзаце двадцатом слова «Государственный комитет Кабарди-
но-Балкарской Республики по транспорту и связи» заменить словами 
«Министерство транспорта и дорожного хозяйства  Кабардино-Бал-
карской Республики»;

г) абзац двадцать первый признать утратившим силу;
4) в абзаце первом раздела 3 «Цели и задачи Плана мероприятий 

(«дорожной карты»)» слова «к концу 2020 года» исключить; 
5) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Плану мероприятий («дорожной карте»)

«Повышение значений показателей
доступности для инвалидов объектов 

и услуг в Кабардино-Балкарской Республике»
 ТАБЛИЦА

ПОВЫШЕНИЯ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ
ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

№ 
п/п

Наименование показа-
теля доступности для 
инвалидов объектов и 

услуг

Еди-
ница 
изме-
рения

Значение показателей Ответственный за мониторинг и до-
стижение запланированных значе-
ний показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг
2015 

г.
2016 

г.
2017 

г.
2018 

г.
2019 

г.
2020 

г.
2021-

2025 гг.

1. Доля приоритетных объ-
ектов, доступных для 
инвалидов и других ма-
ломобильных групп на-
селения в сфере физи-
ческой культуры и спор-
та, в общем количестве 
приоритетных объектов 
в сфере физической 
культуры и спорта

% 46,4 49,8 54,4 56,0 56,5  57,0 57,0 Министерство спорта Кабардино-Бал-
карской Республики

2. Доля лиц с ограничен-
ными возможностями 
здоровья и инвалидов 
от 6 до 18 лет, система-
тически занимающихся 
физкультурой и спортом, 
в общей численности 
данной категории на-
селения в Кабардино-
Балкарской Республике

% 15 54,5 55 68,0 68,5 69,0 71,5 Министерство спорта Кабардино-Бал-
карской Республики

3. Доля учреждений здра-
воохранения, в которых 
организована доставка 
инвалидам на дом ле-
карственных средств по 
льготным рецептам

% 5 10 10 15 15 20 20 Министерство здравоохранения Ка-
бардино-Балкарской Республики

4. Доля приоритетных объ-
ектов, доступных для 
инвалидов и других ма-
ломобильных групп на-
селения, в сфере здра-
воохранения в общем 
количестве приоритет-
ных объектов в сфере 
здравоохранения

% 42 45,4 55 65 67,1 69,2 69,2 Министерство здравоохранения Ка-
бардино-Балкарской Республики

5. Доля учреждений здра-
воохранения, предостав-
ляющих информацию об 
оказании медицинской 
помощи в адаптирован-
ном виде для инвалидов 
с ограниченными возмож-
ностями по слуху, зрению 
(звукоусилительная аппа-
ратура, видеомониторы)

% 30 50 70 90 95 100 100 Министерство здравоохранения Ка-
бардино-Балкарской Республики

 6. Доля приоритетных объ-
ектов, доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения, в сфере куль-
туры в общем количестве 
приоритетных объектов в 
сфере культуры

% 33,4 36,8 41,4 45,3 46,5 46,5 46,5 Министерство культуры Кабардино-
Балкарской Республики

7. Удельный вес инвалидов 
- пользователей общедо-
ступных библиотек в об-
щей численности поль-
зователей библиотек 

% 0,15 0,16 0,17 0,18 0,19 0,20 0,20 Министерство культуры Кабардино-
Балкарской Республики

8. Удельный вес докумен-
тов библиотечного фон-
да специальных фор-
матов для инвалидов, 
имеющихся в общедо-
ступных библиотеках, от 
общего объема библио-
течного фонда

% 0,56 0,57 0,58 0,59 0,60 0,61 0,61 Министерство культуры Кабардино-
Балкарской Республики

9. Удельный вес меропри-
ятий, проводимых в до-
мах культуры и обще-
доступных библиотеках 
с участием инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения, 
от общего количества 
мероприятий

% 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4 4 Министерство культуры Кабардино-
Балкарской Республики

10. Доля приоритетных объ-
ектов, доступных для ин-
валидов и других маломо-
бильных групп населения, 
в сфере социальной за-
щиты и занятости в об-
щем количестве приори-
тетных объектов в сфере 
социальной защиты 

% 49 52,4 62,2 72 74,1 76,2 97,1 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

11. Доля инвалидов, трудо-
устроенных центрами 
занятости населения, 
в общем числе инва-
лидов, обратившихся в 
центры занятости на-
селения с просьбой о 
трудоустройстве

% 29,7 30 30 30 30 30 30 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

12. Доля приоритетных объ-
ектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнеде-
ятельности инвалидов, 
нанесенных на карту 
доступности Кабардино-
Балкарской Республики 
по результатам их па-
спортизации, среди всех 
приоритетных объектов 
и услуг

% 90 91,6 93,2 94,8 96,4 98 98 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

13. Доля приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры, на ко-
торые сформированы 
паспорта доступности, 
среди общего количе-
ства объектов социаль-
ной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности ин-
валидов и других мало-
мобильных групп на-
селения

% 50 60 70 80 90 100 100 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики, Министерство культуры 
Кабардино-Балкарской Республики, 
Министерство здравоохранения Ка-
бардино-Балкарской Республики, 
Министерство спорта Кабардино-
Балкарской Республики, Министер-
ство просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство транспорта 
и дорожного хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

14. Доля дошкольных обра-
зовательных организа-
ций, в которых создана 
универсальная безба-
рьерная среда для ин-
клюзивного образова-
ния детей-инвалидов, в 
общем количестве до-
школьных образователь-
ных организаций

% 14,9 16 17 18 25 20 21 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

15. Доля детей-инвалидов, 
которым созданы ус-
ловия для получения 
качественного началь-
ного общего, основного 
общего, среднего обще-
го образования, в общей 
численности детей-ин-
валидов школьного воз-
раста в Кабардино-Бал-
карской Республике

% 95 96 97 98 99 100 100 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

16. Доля детей-инвалидов 
в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих до-
полнительное образо-
вание, в общей числен-
ности детей-инвалидов 
данного возраста в Ка-
бардино-Балкарской 
Республике

% 20 25 28 32 34 46 52-70 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

17. Доля общеобразова-
тельных организаций, в 
которых создана универ-
сальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-ин-
валидов в общем коли-
честве общеобразова-
тельных организаций 

% 20,8 21,4 22,3 23,6 24 25 25 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

18. Удельный вес числа про-
фессиональных обра-
зовательных организа-
ций и образовательных 
организаций высшего 
образования, здания 
которых приспособле-
ны для обучения лиц с 
ограниченными возмож-
ностями здоровья 

% 23 23 23 23 23 23 23 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

19. Доля педагогических ра-
ботников образователь-
ных организаций, про-
шедших специальную 
подготовку для работы с 
инвалидами, от общего 
числа педагогических 
работников образова-
тельных организаций

% 21 22 23 23,5 24 24,5 25 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

20. Доля парка подвижного 
состава автомобиль-
ного и городского на-
земного электрическо-
го транспорта общего 
пользования, оборудо-
ванного для перевозки 
маломобильных групп 
населения, в парке это-
го подвижного состава 
Кабардино-Балкарской 
Республики

% 11,7 13,4 11,1 12,6 
25,6

14,2 
27,3

15,8 
29,1 

15,8 
29,1

Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики

 21. Доля  приоритетных 
объектов транспортной 
инфраструктуры, до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения, 
в общем количестве 
приоритетных объектов 
транспортной инфра-
структуры Кабардино-
Балкарской Республики

% 51 56,2 66 75,8 77,9 80 80 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики

22. Доля инвалидов, обе-
спеченных технически-
ми средствами реаби-
литации и услугами в 
соответствии с феде-
ральным перечнем в 
рамках индивидуаль-
ной программы реаби-
литации, в общей чис-
ленности инвалидов в 
Кабардино-Балкарской 
Республике 

% 96 97 97,5 98 98,5 99 99 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики, Государственное учрежде-
ние - региональное отделение Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации по Кабардино-Балкарской 
Республике

23. Принятие нормативно-
го правового акта Ка-
бардино-Балкарской 
Республики о порядке 
обеспечения доступной 
среды для инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения

- 1 1 1 1 1 1 1 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

24. Доля инвалидов, поло-
жительно оценивающих 
уровень доступности 
приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятель-
ности, в общей числен-
ности инвалидов

% 49,6  50,1 50,6 51,2 51,8 52,5 52,5 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

25. Удельный вес органи-
заций социального об-
служивания, на которых 
возложены функции 
п о  с о п р о в ож д е н и ю 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства 
функций зрения само-
стоятельного передви-
жения, и оказание им 
помощи

% 90 100 100 100 100 100 100 Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

26. Доля граждан, призна-
ющих навыки, досто-
инства и способности 
инвалидов, в общей чис-
ленности опрошенных 
граждан

% 38,7 41,9 45,1 48,3 51,5 54,7 68,7- 
84,7

Министерство труда и социальной 
защиты Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

27. Удельный вес образова-
тельных организаций, 
предоставляющих услу-
ги, официальный сайт 
которых адаптирован 
для лиц с нарушением 
зрения (слабовидящих)

% - 99 100 100 100 100 100 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

18 июня 2021 г.                  г. Нальчик                          №136-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  в поста-

новление Правительства Кабардино-Балкарской Республики  от 2 
декабря 2015 г. № 285-ПП «Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в Кабардино-Балкарской Республике» 
на 2015-2020 годы».

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в постановление  Правительства Кабардино-Балкарской Республики  
от 2 декабря 2015 г. № 285-ПП



Официальная Кабардино-Балкария30 июня 2021 года 3
(Окончание. Начало на 2-й с.)

(Окончание на 4-й с.)

28. Удельный вес образова-
тельных организаций, 
имеющих утвержденные 
паспорта доступности 
для инвалидов объектов 
и услуг, от общего коли-
чества образовательных 
организаций

% - 100 100 100 100 100 100 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

29. Удельный вес образова-
тельных организаций, 
нанесенных на карту 
доступности

% - 100 100 100 100 100 100 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

30. Доля работников, на ко-
торых административно-
распорядительным ак-
том возложены функции 
по оказанию инвалидам 
помощи

% - 49,7 51 51,5 52,1 52,6 52,6 Министерство просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Бал-
карской Республики

31. Доля доступных для ин-
валидов и других мало-
мобильных групп на-
селения приоритетных 
объектов социальной, 
транспортной, инженер-
ной инфраструктуры в 
общем количестве при-
оритетных объектов

% 41 44,4 54,2 62 62,5 63 63 Министерство спорта Кабардино-
Балкарской Республики, Министер-
ство просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство труда и 
социальной защиты Кабардино-Бал-
карской Республики, Министерство 
культуры Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство здраво-
охранения Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство транспор-
та и дорожного хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики 

32. Доля доступных для ин-
валидов и других мало-
мобильных групп на-
селения приоритетных 
объектов социальной, 
транспортной, инженер-
ной инфраструктуры в 
общем количестве при-
оритетных объектов

ед. 149 163 198 227 228 229 229 Министерство спорта Кабардино-
Балкарской Республики, Министер-
ство просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство труда 
и социальной защиты Кабардино-
Балкарской Республики, Мини-
стерство культуры Кабардино-Бал-
карской Республики, Министерство 
здравоохранения Кабардино-Бал-
карской Республики, Министерство 
транспорта и дорожного хозяйства 
Кабардино-Балкарской Республики

33. Доля работников в сфе-
ре транспорта, прошед-
ших инструктирование и/
или обучение по вопро-
сам, связанным с обе-
спечением доступности 
для инвалидов объектов 
и услуг в сфере транс-
порта, в общей числен-
ности работников, пре-
доставляющих услуги в 
сфере транспорта

% 15,0 20,0 25,0 50,0 75,0 100,0 100,0 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов, хозяйствующие субъекты 
всех форм собственности

34. Доля оборудованных 
остановок обществен-
ного транспорта гра-
фическими схемами 
маршрутов движения в 
общем количестве оста-
новок общественного 
транспорта

% 10,0 15,0 20,0 30,0 50,0 80,0 80,0 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов

35. Доля светофорных объ-
ектов, оборудованных 
для инвалидов на пе-
шеходных переходах по 
системе радиоинфор-
мирования и ориенти-
рования «Говорящий 
город», в общем коли-
честве светофорных 
объектов, расположен-
ных в приоритетных 
местах, определенных 
общественной органи-
зацией инвалидов по 
зрению

% - - - 30,0 50,0 100,0 100,0 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов 

36. Доля оборудованных 
мест для парковки спе-
циа льных автотран-
спортных средств инва-
лидов, расположенных 
на объектах транспорт-
ной инфраструктуры 
(автовокзалах, автостан-
циях), в общем коли-
честве мест парковок 
автомобилей объектов 
транспортной инфра-
структуры

% - - - 50,0 80,0 100,0 100,0 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов, хозяйствующие субъекты 
всех форм собственности

37. Доля населенных пун-
ктов, имеющих ком-
п л е кс н у ю  с и с те м у 
маршрутизации обще-
ственного транспорта, 
созданную для инвали-
дов, в общем количе-
стве населенных пунктов 
Кабардино-Балкарской 
Республики

% 0,0 0,0 10,0 30,0 60,0 100,0 100,0 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов

38. Обеспечение  опти -
мального для инвали-
дов размещения и обо-
рудования остановок 
общественного транс-
порта

% - - - 10 30 60 60 Министерство транспорта и дорожно-
го хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, местные администрации 
муниципальных районов, городских 
округов

39. Удельный вес стацио-
нарных торговых объ-
ектов, имеющих панду-
сы, в общем количестве 
стационарных торговых 
объектов

% - - 40,2 62,3 80,1 100 100 Министерство промышленности, 
энергетики и торговли Кабардино-Бал-
карской Республики, местные адми-
нистрации муниципальных районов, 
городских округов, торговые объекты 

40. Доля мест для парков-
ки специальных авто-
транспортных средств 
инвалидов в общем 
количестве мест на 
стоянках около ста-
ционарных торговых 
объектов

% - - 1,0 5,0 8,0 10,0 10,0 Министерство промышленности, 
энергетики и торговли Кабардино-Бал-
карской Республики, местные адми-
нистрации муниципальных районов, 
городских округов, торговые объекты

_________
* Примечание. Указание Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Россий-

ской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике, местных администраций муниципальных районов, городских округов, 
хозяйствующих субъектов всех форм собственности, торговых объектов в качестве ответственных за мониторинг и достижение 
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кабардино-Балкарской Республике носит ре-
комендательный характер»;

 
6) в приложении № 2:
а) в нумерационном заголовке слова «на 2015-2020 годы» исключить;
б) по всему тексту слова «Министерство труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики» заменить сло-

вами «Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики», слова «Министерство образования, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики» заменить словами «Министерство просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики», слова «Министерство строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» заменить 
словами «Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства», слова «Государственный комитет Кабардино-Балкар-
ской Республики по транспорту и связи» заменить словами «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики», слова «Государственный комитет Кабардино-Балкарской Республики по печати и массовым коммуникациям» заменить 
словами «Министерство культуры Кабардино-Балкарской Республики»;

в) в графе «Ответственные исполнители, соисполнители» пункта 2.4 слова «Министерство спорта Кабардино-Балкарской» заменить 
словами «Министерство спорта Кабардино-Балкарской Республики»;

г) дополнить пунктом 3.24 следующего содержания:

«3.24 Обеспечение мер 
по реализации це-
лей региональных 
программ по соз-
данию безбарьер-
ной дост упной 
среды в отдален-
ных и сельских на-
селенных пунктах

распоряжение Правительства 
Кабардино-Балкарской Респу-
блики от 2 ноября 2020 г. № 
498-рп

местные администрации 
муниципальных районов, 
городских округов

2021-
2025 
годы

Создание правовых и экономических 
условий, способствующих интегра-
ции инвалидов в общество и повы-
шению уровня их жизни, а также 
обеспечение беспрепятственного 
доступа инвалидов и других мало-
мобильных групп населения (далее-
МГН) в Кабардино-Балкарской Ре-
спублике к приоритетным объектам 
и услугам в приоритетных сферах их 
жизнедеятельности (здравоохране-
ние, социальная защита, образова-
ние, спорт и физическая культура, 
информация и связь, транспорт)».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

18 июня 2021 г.                  г. Нальчик                          №137-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постанов-
ляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в госу-
дарственную программу Кабардино-Балкарской Республики «Про-
филактика терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской 

Республике», утвержденную постановлением Правительства Кабар-
дино-Балкарской Республики от 16 декабря 2020 г. № 288-ПП.

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике»

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики
от 18 июня 2021 г. № 137-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики
 «Профилактика терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике», 

утвержденную постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 16 декабря 2020 г. № 288-ПП

1. Паспорт государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Профилактика терроризма и экстремизма в Кабардино-
Балкарской Республике», утвержденной постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 16 декабря 2020 г. № 288-ПП, 
изложить в следующей редакции:

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
Кабардино-Балкарской Республики

«Профилактика терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике»

ПАСПОРТ
государственной программы

Координатор государ-
ственной программы

министр Кабардино-Балкарской Респу-
блики по вопросам координации деятель-
ности органов исполнительной власти 
Кабардино-Балкарской Республики по 
профилактике экстремизма

Исполнители государ-
ственной программы

Министерство просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкар-
ской Республики, Министерство спорта 
Кабардино-Балкарской Республики, 
Министерство культуры Кабардино-Бал-
карской Республики, Министерство по 
взаимодействию с институтами граждан-
ского общества и делам национальностей 
Кабардино-Балкарской Республики, 
Архивная служба Кабардино-Балкарской 
Республики

Цели государственной 
программы

реализация государственной политики 
Российской Федерации и Кабардино-Бал-
карской Республики в области противо-
действия терроризму и экстремизму;
снижение уровня террористических угроз;
создание эффективной системы про-
филактики терроризма и экстремизма

Задачи государственной 
программы

совершенствование системы противо-
действия распространению идеологии 
терроризма и экстремизма;
повышение эффективности межведом-
ственного взаимодействия и координации 
деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной 
власти по Кабардино-Балкарской Респу-
блике, исполнительных органов государ-
ственной власти Кабардино-Балкарской 
Республики и органов местного само-
управления в вопросах профилактики 
терроризма и экстремизма; 
совершенствование методов мони-
торинга общественно-политических, 
социально-экономических, этноконфес-
сиональных и иных процессов в Кабарди-
но-Балкарской Республике, оказывающих 
влияние на ситуацию в области противо-
действия терроризму и экстремизму;
совершенствование адресной профилак-
тической работы с категориями граждан, 
подверженными идеологии терроризма и 
экстремизма; 
широкое вовлечение молодежи, инсти-
тутов гражданского общества в деятель-
ность по профилактике терроризма и 
экстремизма;
выявление и устранение причин и усло-
вий, способствующих осуществлению 
террористической и экстремистской 
деятельности, в пределах полномочий 
Кабардино-Балкарской Республики; 
проведение просветительской и воспи-
тательной работы с жителями Кабарди-
но-Балкарской Республики, направлен-
ной на предупреждение террористиче-
ской и экстремистской деятельности, 
повышение уровня бдительности, 
правовой осведомленности и правовой 
культуры

Целевые показатели (ин-
дикаторы) государствен-
ной программы

увеличение доли граждан, положительно 
оценивающих степень защищенности от 
террористических угроз, %;

увеличение доли граждан, негативно 
относящихся к террористической дея-
тельности и идеологии терроризма и 
экстремизма, %;
увеличение доли граждан, положи-
тельно оценивающих деятельность ис-
полнительных органов государственной 
власти Кабардино-Балкарской Респу-
блики по профилактике терроризма и 
экстремизма, %

Этапы и сроки реали-
зации государственной 
программы

2021-2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований государ-
ственной программы 

объем бюджетных ассигнований на реа-
лизацию государственной программы за 
счет средств республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики со-
ставляет 46200,0 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 9240,0 тыс. рублей;
2022 год - 9240,0 тыс. рублей;
2023 год - 9240,0 тыс. рублей;
2024 год - 9240,0 тыс. рублей;
2025 год - 9240,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации государ-
ственной программы

формирование нетерпимости ко всем 
фактам террористических и экстремист-
ских проявлений, а также толерантного 
сознания; 
повышение уровня доверия граждан, 
проживающих в Кабардино-Балкарской 
Республике, к органам государственной 
власти Кабардино-Балкарской Республи-
ки и правоохранительным органам; 
снижение числа преступлений террористи-
ческой и экстремистской направленности; 
снижение числа сообщений с угрозами 
террористического характера; 
увеличение числа жителей Кабардино-
Балкарской Республики, положительно 
оценивающих антитеррористическую и 
антиэкстремистскую деятельность орга-
нов государственной власти Кабардино-
Балкарской Республики;
снижение числа жителей Кабардино-
Балкарской Республики, допускающих 
вероятность совершения террористиче-
ских актов, проявлений экстремизма на 
территории республики, ед.; 
увеличение числа общественных орга-
низаций, участвующих в профилактике 
терроризма и экстремизма».

2. Раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Методика оценки эффективности государственной программы
Оценка эффективности реализации государственной программы 

Кабардино-Балкарской Республики «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике» (далее - оценка 
эффективности реализации государственной программы) разрабо-
тана в целях внутреннего контроля ответственным исполнителем 
реализации государственной программы, учета ее результатов при 

планировании в текущем году объемов бюджетных ассигнований на 
очередной год и плановый период и представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности реализации государственной 
программы с учетом объемов бюджетных ассигнований респу-
бликанского бюджета Кабардино-Балкарской Республики (далее 
- бюджетные средства), предусмотренных в отчетном году на ее 
реализацию. Оценка эффективности реализации государственной 
программы проводится ежегодно. Результаты оценки эффектив-
ности реализации государственной программы представляются 
ответственным исполнителем государственной программы в со-
ставе годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности 
государственной программы.

Оценка эффективности реализации государственной программы 
проводится на основании оценки следующих критериев:

степени достижения целей и решения задач государственной 
программы путем сопоставления фактически достигнутых значений 
показателей (индикаторов) государственной программы и ее плановых 
значений;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования бюджетных средств путем сопоставления 
плановых и фактических объемов финансирования основных меро-
приятий государственной программы;

степени реализации мероприятий государственной программы 
(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализа-
ции) на основе сопоставления ожидаемых и фактически достигнутых 
результатов реализации основных мероприятий государственной 
программы на основании ежегодных годовых отчетов о реализации 
государственной программы.

Степень реализации мероприятий оценивается как доля меропри-
ятий, выполненных в полном объеме, от общего количества меропри-
ятий, запланированных к реализации в отчетном году, по следующей 
формуле:

СРм = Мв / М, где:

СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из 

числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации 

в отчетном году.
Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне 

основных мероприятий государственной программы. Степень реали-
зации мероприятий рассчитывается для всех основных мероприятий 
государственной программы.

Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании чис-
ловых (в абсолютных или относительных величинах) значений показа-
телей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если 
фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 
не менее 95% от запланированного и не ниже, чем значение показа-
теля (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с 
учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. В 
случае, если для описания результатов реализации мероприятия ис-
пользуется несколько показателей (индикаторов) для оценки степени 
реализации мероприятия используется среднее арифметическое 
значение отношений фактических значений показателей к заплани-
рованным значениям, выраженное в процентах.

 Степень соответствия запланированному уровню затрат оцени-
вается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов на реализацию государственной программы к их плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию государственной про-

граммы в отчетном году;
Зп - плановые расходы на реализацию государственной программы 

в отчетном году.
В составе показателя «степень соответствия запланированному 

уровню расходов» учитываются расходы из всех источников финан-
сирования.

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывает-
ся как отношение степени реализации мероприятий к степени соот-
ветствия запланированному уровню расходов из бюджетных средств 
по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз, где:

Эис - эффективность использования бюджетных средств;
СРм - степень реализации мероприятий;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов 

из бюджетных средств.
Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее 

- степень реализации) государственной программы определяется 
степень достижения плановых значений каждого показателя (индика-
тора), характеризующего цели и задачи государственной программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
рассчитывается по следующей формуле:

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп; где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи государственной про-
граммы;

ЗПп/пф - значение показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи государственной программы, фактически достигнутое 
на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение показателя (индикатора), характеризу-
ющего цели и задачи государственной программы.

Степень реализации государственной программы рассчитывается 
по формуле:

где:
СРп/п - степень реализации государственной программы;
СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи государственной про-
граммы;

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и за-
дачи государственной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз 
больше 1, значение СДп/ппз принимается равным 1.

Эффективность реализации государственной программы оце-
нивается в зависимости от значений оценки степени реализации 
государственной программы и оценки эффективности использования 
средств бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:

ЭРп/п - эффективность реализации государственной программы;
СРп/п - степень реализации государственной программы;
Эис - эффективность использования бюджетных средств.
Эффективность реализации государственной программы при-

знается:
высокой, если значение ЭРп/п составляет 0,9 и более;
средней, если значение ЭРп/п составляет от 0,8 до 0,9;
удовлетворительной, если значение ЭРп/п составляет 0,7 и меньше.
В остальных случаях эффективность реализации государственной 

программы признается неудовлетворительной».
3. Пункты 3, 4 приложения № 2 к государственной программе из-

ложить в следующей редакции:



4 Официальная Кабардино-Балкария 30 июня 2021 года

(Окончание. Начало на 3-й с.)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к государственной программе
Кабардино-Балкарской Республики

«Профилактика терроризма и экстремизма
в Кабардино-Балкарской Республике»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов бюджетных и внебюджетных средств государственной программы

Статус Наименование структурного эле-
мента

Источник финансиро-
вания

Оценка расходов (тыс.руб.), годы

2021 2022 2023 2024 2025

Государствен-
ная программа

«Профилактика терроризма и экс-
тремизма в Кабардино-Балкарской 
Республике»

всего, в том числе: 9240,0 9240,0 9240,0 9240,0 9240,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

республиканский бюджет 
Кабардино-Балкарской 
Республики 

9240,0 9240,0 9240,0 9240,0 9240,0

Минпросвещения КБР 1900,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Минспорт КБР 1400,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Минкультуры КБР 4340,0 1140,0 1140,0 1140,0 1140,0

Мингражданнац КБР 1600,0 6400,0 6400,0 6400,0 6400,0

Основное меро-
приятие 1

Оказание материально-технической 
и методической помощи Духовному 
управлению мусульман Кабардино-
Балкарской Республики

Мингражданнац КБР 950,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Основное меро-
приятие 2

 Содействие в реализации проектов 
и программ общественных организа-
ций, физических лиц, образователь-
ных организаций, направленных на 
профилактику терроризма и экстре-
мизма, создание и распространение 
информационных материалов в 
области противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма, в том 
числе через субсидирование деятель-
ности некоммерческих организаций

Мингражданнац КБР 600,0 6200,0 6200,0 6200,0 6200,0

Основное меро-
приятие 3

Повышение квалификации педагогов 
и специалистов образовательных ор-
ганизаций, сотрудников исполнитель-
ных органов государственной власти 
и местного самоуправления, а также 
подведомственных им учреждений, 
ответственных за работу с молодежью 
и общественными организациями по 
вопросам профилактики терроризма 
и экстремизма, в том числе по работе 
с лицами, вернувшимися из зон во-
оруженных конфликтов

Минпросвещения КБР 600,0 300,0 300,0 300,0 300,0

Основное меро-
приятие 4

Разработка, издание и распростране-
ние специальных памяток и предме-
тов наглядной агитации по действиям 
населения при угрозе и возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций террори-
стического характера

 Мингражданнац КБР 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Основное меро-
приятие 5

Проведение конкурса на лучший 
проект социальной рекламы (видео-, 
аудиоролики и печатная продукция) 
по профилактике терроризма и экс-
тремизма

Минкультуры КБР (ГКУ 
КБР «КБР-Медиа») 

300,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Основное меро-
приятие 6

Разработка и размещение соци-
альной рекламы, направленной на 
информационное противодействие 
идеологии терроризма и экстремиз-
ма, формирование общегражданской 
идентичности и межэтнической толе-
рантности в Кабардино-Балкарской 
Республике 

Минкультуры КБР (ГКУ 
КБР «КБР-Медиа») 

3740,0 940,0 940,0 940,0 940,0 

Основное меро-
приятие 7

Проведение республиканского моло-
дежного форума

Минпросвещения КБР 1200,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Основное меро-
приятие 8

Проведение конкурса на лучшую 
журналистскую работу по антитерро-
ристической и антиэкстремистской 
тематике

Минкультуры КБР (ГКУ 
КБР «КБР-Медиа»)

300,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Основное меро-
приятие 9

Проведение массовых спортивных 
мероприятий «Спорт против террора»

Минспорт КБР 1400,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Основное меро-
приятие 10

Организация конкурса на лучший 
студенческий реферат по антитерро-
ристической тематике

Минпросвещения КБР 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

5. Государственную программу дополнить приложением № 5 следующего содержания:
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к государственной программе
Кабардино-Балкарской Республики

«Профилактика терроризма и экстремизма
в Кабардино-Балкарской Республике»

ПЛАН 
реализации государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Профилактика терроризма
 и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

№ 
п/п

Наименования госпрограммы, 
контрольного события госпро-

граммы

Исполни-
тель

Срок наступления контрольного события (дата)

2021 год 2022 год 2023 год

I 
квар-
тал

II 
квар-
тал

III 
квар-
тал

IV 
квар-
тал

I 
квар-
тал

II 
квар-
тал

III 
квар-
тал

IV 
квар-
тал

I 
квар-
тал

II 
квар-
тал

III 
квар-
тал

IV 
квар-
тал

1. Государственная программа 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма в Кабардино-Бал-
карской Республике»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2. Контрольное событие Мин-
граждан-
нац КБР

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-
бря

Оказана материально-техниче-
ская и методическая помощь 
Духовному управлению мусуль-
ман Кабардино-Балкарской Ре-
спублики 

3. Контрольное событие Мин-
просве-
щени-
яКБР

   30 
де-
ка-
бря

   30 
де-
ка-
бря

  30 
де-
ка-
бря

Повышена квалификация пе-
дагогов и специалистов образо-
вательных организаций, сотруд-
ников исполнительных органов 
государственной власти Кабар-
дино-Балкарской Республики 
и местного самоуправления, а 
также подведомственных им 
учреждений, ответственныхс за 
работу с молодежью и обществен-
ными организациями по вопросам 
профилактики терроризма и экс-
тремизма, в том числе по работе 
с лицами, вернувшимися из зон 
вооруженных конфликтов

4. Контрольное событие Мин-
просве-
щения 

КБР

   30 
де-
ка-
бря 

   30 
де-
ка-
бря

   30 
де-
ка-
бря

Проведено социологическое 
исследование по мониторингу 
результатов принимаемых мер 
по профилактике терроризма и 
экстремизма, в том числе до-
стижению целевых показателей 
(индикаторов) государственной 
программы, изучению причин и 
условий, способствующих распро-
странению идеологии терроризма 
и экстремизма

5. Контрольное событие Мин-
культуры 

КБР

   30 
де-
ка-
бря

   30 
де-
ка-
бря

   30 
де-
ка-
бря

Проведен конкурс на лучший про-
ект социальной рекламы (видео-, 
аудиоролики и печатная продук-
ция) по профилактике терроризма 
и экстремизма

6. Контрольное событие Мин-
просве-
щения 

КБР

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-
бря

Проведен республиканский моло-
дежный форум

7. Контрольное событие Мин-
культуры 

КБР

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-
бря

30 
де-
ка-

бря».
Проведен конкурс на лучшую 
журналистскую работу по анти-
террористической и антиэкстре-
мистской тематике

             

«3. Содействие в реализации проектов и 
программ общественных организаций, 
физических лиц, образовательных орга-
низаций, направленных на профилактику 
терроризма и экстремизма, создание 
и распространение информационных 
материалов в области противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма, 
в том числе через субсидирование дея-
тельности некоммерческих организаций

Минграждан-
нац КБР, Мин-
просвещения 
К Б Р ,  М и н -
культуры КБР, 
М и н с п о р т 
КБР, органы 
местного са-
моуправления

2021 2025 Вовлечение граж-
дан, образователь-
ных организаций и 
институтов граж-
данского общества 
в мероприятия по 
профилактике тер-
роризма и экстре-
мизма

Оказание административной, 
консультативной информа-
ционной и грантовой под-
держки, субсидирование де-
ятельности некоммерческих 
организаций, проведение 
совместных с обществен-
ными организациями меро-
приятий, направленных на 
профилактику терроризма и 
экстремизма

1,2,3

4. Проведение лекций, семинаров в обще-
образовательных организациях в рамках 
внеурочной деятельности по темам: дей-
ствия при угрозе и возникновении чрез-
вычайных ситуаций террористического 
характера; предупреждение и миними-
зация последствий террористических 
актов; разъяснение преступной сущности 
идеологии терроризма и экстремизма; 
профилактика подростковой агрессии 
(буллинг, скулшутинг и т.д.);

Минпросве-
щения КБР, 
органы мест-
ного самоу-
правления, ГУ 
МЧС России 
по КБР, МВД 
по Кабардино-
Б а л к а р с ко й 
Республике

2021 2025 Привитие навыков 
действий при воз-
никновении чрез-
вычайных ситуаций. 
Противодействие рас-
пространению иде-
ологии терроризма 
и экстремизма, под-
ростковой агрессии 
в общеобразователь-
ных организациях

В рамках деятельности ГБУ 
ДПО «Кабардино-Балкар-
ский центр непрерывного 
профессионального разви-
тия» Минпросвещения КБР

1,2,3».

4. Приложения № 3 и 4 к государственной программе изложить в  следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе

Кабардино-Балкарской Республики
«Профилактика терроризма и экстремизма

в Кабардино-Балкарской Республике»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации государственной программы 
за счет  средств республиканского бюджета 

Кабардино-Балкарской Республики

Наименование государственной программы – «Профилактика терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике»
Координатор государственной программы – министр Кабардино-Балкарской Республики по вопросам координации деятельности органов 

исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики по профилактике экстремизма

Статус Наименование струк-
турного элемента

ГРБС (коор-
динатор, ис-
полнитель)

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований 
(тыс. руб.), годы

ГРБС ГП 
(го-

спро-
грам-
ма)

пГП 
(под-
про-

грам-
ма)

ОМ 
(ос-
нов-
ное 

меро-
прия-
тие)

КВР Теку-
щий 
год 

(план)

Очередной финансовый год

План 
2021 
год

План 
2022 
год

План 
2023 
год

План 
2024 
год

План 
2025 
год

Го с у д а р -
с т в е н н а я 
программа

«Профилактика терро-
ризма и экстремизма в 
Кабардино-Балкарской 
Республике»

всего, в том чис-
ле:

x x x x 9240,0 9240,0 9240,0 9240,0 9240,0

федеральный 
бюджет

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

республикан-
ский бюджет 
Кабардино-Бал-
карской Респу-
блики

 х  х  х  х  9240,0  9240,0  9240,0  9240,0  9240,0

Минпросвеще-
ния КБР

973 x x x 1900,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Минспорт КБР 975 x x x 1400,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Минкультуры 
КБР

957 x x x 4340,0 1140,0 1140,0 1140,0 1140,0

Минграждан-
нац КБР

937 x x x 1600,0 6400,0 6400,0 6400,0 6400,0

Основное 
мероприя-
тие 1

Оказание материально-
технической и методиче-
ской помощи Духовному 
управлению мусульман 
Кабардино-Балкарской 
Республики

Минграждан-
нац КБР

937 01 13 56 0 
00 

90000

200 950,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Основное 
мероприя-
тие 2

Содействие в реализации 
проектов и программ об-
щественных организаций, 
физических лиц, образо-
вательных организаций, 
направленных на про-
филактику терроризма и 
экстремизма, создание и 
распространение инфор-
мационных материалов в 
области противодействия 
идеологии терроризма и 
экстремизма, в том числе 
через субсидирование 
деятельности некоммер-
ческих организаций

Минграждан-
нац КБР 

937 01 13 56 0 
00 

61630

600 600,0 6200,0 6200,0 6200,0 6200,0

Основное 
мероприя-
тие 3

Повышение квалифика-
ции педагогов и специа-
листов образовательных 
организаций, сотруд-
ников исполнительных 
органов государственной 
власти и органов мест-
ного самоуправления, а 
также подведомствен-
ных им учреждений, от-
ветственных за работу 
с молодежью и обще-
ственными организаци-
ями по вопросам про-
филактики терроризма 
и экстремизма, в том 
числе по работе с лица-
ми, вернувшимися из 
зон вооруженных кон-
фликтов

Минпросвеще-
ния КБР

973 07 05 56 0 
00 

90000

600 600,0 300,0 300,0 300,0 300,0

Основное 
мероприя-
тие 4

Разработка, издание и 
распространение спе-
циальных памяток и 
предметов наглядной 
агитации по действиям 
населения при угрозе и 
возникновении чрезвы-
чайных ситуаций терро-
ристического характера

Минграждан-
нац КБР

937 01 13 56 0 
00 

90000

200 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Основное 
мероприя-
тие 5

Проведение конкурса на 
лучший проект социаль-
ной рекламы (видео-, 
аудиоролики и печатная 
продукция) по профи-
лактике терроризма и 
экстремизма

Минкультуры 
КБР (ГКУ КБР 
«КБР-Медиа»)

957 12 04 56 0 
00 

90000

200 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Основное 
мероприя-
тие 6

Разработка и разме-
щение социальной ре-
кламы, направленной 
на информационное 
противодействие иде-
ологии терроризма и 
экстремизма, формиро-
вание общегражданской 
идентичности и межэт-
нической толерантности 
в Кабардино-Балкарской 
Республике 

Минкультуры 
КБР (ГКУ КБР 
«КБР-Медиа»)

957 12 04 56 0 
00 

90000

200 3740,0 940,0 940,0 940,0 940,0 

Основное 
мероприя-
тие 7

Проведение республи-
канского молодежного 
форума

Минпросвеще-
ния КБР

973 07 07 56 0 
00 

90000

200 1200,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Основное 
мероприя-
тие 8

Проведение конкурса на 
лучшую журналистскую 
работу по антитеррори-
стической и антиэкстре-
мистской тематике

Минкультуры 
КБР (ГКУ КБР 
«КБР-Медиа»)

957 12 04 56 0 
00 

90000

200 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Основное 
мероприя-
тие 9

Проведение массовых 
спортивных мероприя-
тий «Спорт против тер-
рора»

Минспорт КБР 975 11 02 56 0 
00 

90000

200 1400,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Основное 
мероприя-
тие 10

Организация конкурса 
на лучший студенче-
ский реферат по анти-
террористической те-
матике

Минпросвеще-
ния КБР

973 07 09 56 0 
00 

90000

200 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



Сведения о муниципальных периодических печатных изданиях
 

№ 
п/п

Наименование 
периодического 

печатного издания

Территория его распространения 
в соответствии со свидетельством 
о регистрации средства массовой 

информации

Регистрационный 
номер свидетель-

ства о регистрации 
средства массовой 

информации

Дата выдачи 
свидетельства 
о регистрации 
средства мас-
совой инфор-

мации

Юридический адрес редакции пе-
риодического печатного издания

Учредитель (учредители) периодиче-
ского печатного издания, редакции 

печатного издания)

Доля (вклад) 
муниципальных 

образований 
в уставном 

(складочном) 
капитале

Вид выде-
лявшихся 

бюджетных 
ассигнований 
из местного 

бюджета на их 
функциониро-

вание

Объем выделяв-
шихся бюджет-
ных ассигнова-
ний из местного 
бюджета на их 
функциониро-

вание

Периодичность 
выпуска перио-

дического печат- 
ного издания (за 

период)

Указание на 
то, что пе-

риодическое 
печатное 
издание 
является 

специализи-
рованным

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 МАЯК-07 Кабардино-Балкарская Республика ПИ № ТУ 07 -  00065 03.07.2012 361331, Кабардино-Балкарская Респ., 
Урванский р-н, г. Нарткала, ул. Ош-
нокова, д. 11

Муниципальное казенное учреждение 
"Совет местного самоуправления Ур-
ванского муниципального района КБР"; 
Муниципальное казенное учреждение 
"Местная администрация Урванского 
муниципального района КБР"

- - - 1 раз в неделю нет

2 Майские новости Кабардино-Балкарская Республика ПИ № ТУ 07 - 00075 11.06.2013 361115, Кабардино-Балкарская Респ., 
Майский р-н, г. Майский, ул. Энгель-
са, д. 72

Местная администрация Майского муни-
ципального района Кабардино-Балкар-
ской Республики

- - - 1 раз в неделю нет

3 "Баксан" Кабардино-Балкарская Республика ПИ № ТУ 07 -  00018 07.04.2010 361535, Кабардино-Балкарская Респ., 
г. Баксан, пр-кт Ленина, д. 21

Муниципальное учреждение "Местная 
администрация городского округа Бак-
сан"

- - - 2 раза в неделю нет

4 Зольские вести Зольский муниципальный район  
(Кабардино-Балкарская Республика)

ПИ № ТУ 07 -  00066 04.07.2012 361701, Кабардино-Балкарская Респ., 
Зольский р-н, п. Залукокоаже, ул. 
Комсомольская, д. 34

Местная администрация Зольского 
муниципального  района Кабардино-
Балкарской Республики

- - - 2 раза в неделю нет

5 Прохладненские из-
вестия

Кабардино-Балкарская Республика ПИ № ТУ 07 - 00083 25.09.2013 361043, Кабардино-Балкарская Респ., 
г. Прохладный, ул. Красноармейская, 
д. 129

Местная администрация Прохладненско-
го муниципального района Кабардино-
Балкарской Республики

- - - 1 раз в неделю нет

6 Черекские вести Черекский район Кабардино-Балкар-
ской Республики (Кабардино-Балкар-
ская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00013 11.12.2009 361801, Кабардино-Балкарская Респ., 
Черекский р-н, пгт. Кашхатау, ул. 
Мечиева, д. 108

Муниципальное учреждение "Админи-
страция Черекского муниципального рай-
она Кабардино-Балкарской Республики"

- - - 1 раз в неделю нет

7 Эльбрусские новости Эльбрусский район  (Кабардино-Бал-
карская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00074 15.04.2013 361624, Кабардино-Балкарская Респ., 
Эльбрусский р-н, г. Тырныауз, ул. им 
М.А.Мизиева, д. 5

Местная  администрация Эльбрусского  
муниципального района

- - - 1 раз в неделю нет

8 Терек-1 Терский район КБР (Кабардино-Бал-
карская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00073 27.03.2013 361200, Кабардино-Балкарская Респ., 
Терский р-н, г. Терек, ул. Ленина, д. 11

Муниципальное учреждение "Админи-
страция Терского муниципального рай-
она Кабардино-Балкарской Республики"

- - - 2 раза в неделю нет

9 Вести Прохладного городской округ Прохладный (Кабар-
дино-Балкарская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00035 25.07.2011 361045, Кабардино-Балкарская Респ., 
г. Прохладный, ул. Головко, д. 194

Местная администрация городского 
округа Прохладный Кабардино-Балкар-
ской Республики

- - - 1 раз в неделю нет

10 Лескенская газета Лескенский муниципальный район  
(Кабардино-Балкарская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00077 24.06.2013 361350, Кабардино-Балкарская Респ., 
Лескенский р-н, с. Анзорей, ул. Ши-
нахова, д. 1а

Муниципальное учреждение "Админи-
страция Лескенского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Респу-
блики"

- - - 1 раз в неделю нет

11 Баксанский вестник Баксанский муниципальный район 
Кабардино-Балкарской Республики 
(Кабардино-Балкарская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00069 14.11.2012 361535, Кабардино-Балкарская Респ., 
г. Баксан, ул. Революционная, д. б/н

Местная администрация Баксанского 
муниципального района

- - - 2 раза в неделю нет

12 Нальчик городской округ Нальчика (Кабарди-
но-Балкарская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00116 21.06.2016 360051, Кабардино-Балкарская Респ., 
г. Нальчик, ул. Кабардинская, д. 17

Местная администрация городского 
округа Нальчик

- - - 1 раз в неделю нет

13 Голос Чегема Чегемский район (Кабардино-Бал-
карская Республика)

ПИ № ТУ 07 - 00080 16.07.2013 361401, Кабардино-Балкарская Респ., 
Чегемский р-н, г. Чегем, ул. Героя 
России Кярова А.С., д. 14

Местная администрация Чегемского 
муниципального района

- - - 2 раза в неделю нет

Официальная Кабардино-Балкария30 июня 2021 года 5

Сведения о региональных организациях телерадиовещания

№ 
п/п

Наименование организации теле-
радиовещания

Наименование 
выпускаемого 
этой организа-
цией средства 

массовой инфор-
мации

Форма 
периодиче-
ского рас-

пространения 
СМИ 

(телеканал, 
радиоканал, 
телепрограм-
ма, радиопро-

грамма)

Территория рас-
пространения СМИ 
в соответствии с ли-
цензией на телеви-
зионное вещание, 

радиовещание

Регистрационный 
номер свидетель-

ства о регистрации 
средства массовой 

информации

Дата вы-
дачи свиде-
тельства о 

регистрации 
средства 
массовой 

информации

Юридический адрес организа-
ции телерадиовещания

Учредитель (учредите-
ли) организации теле-

радиовещания

Доля (вклад) 
Российской 
Федерации, 

субъектов Рос-
сийской Федера-
ции в уставном 
(складочном) 

капитале

Вид выделявших-
ся бюджетных 

ассигнований из 
федерального 

бюджета, бюджета 
субъекта Россий-
ской Федерации 
на их функциони-

рование

Объем выделяв-
шихся бюджетных 

ассигнований 
из федераль-
ного бюджета, 
бюджета субъ-

екта Российской 
Федерации на 

их функциониро-
вание

Указание на то, 
что соответству-

ющий телеканал, 
радиоканал, 

(телепрограмма, 
радиопрограмма) 

являются спе-
циализированными

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Государственное казённое уч-
реждение Кабардино-Балкарской 
Республики "КБР-Медиа"

Радио «Кабарди-
но-Балкария"

Радиоканал Кабардино-Балкар-
ская Республика, г. 
Нальчик

ЭЛ № ТУ 07 - 00133 20.06.2019 360022, Кабардино-Балкарская 
Респ., г. Нальчик, ул. Ногмова, 
д. 38

Государственное казен-
ное учреждение Кабар-
дино-Балкарской Респу-
блики «КБР-Медиа»

- - 129311,0 тыс. ру-
блей

нет

2 Государственное казённое уч-
реждение Кабардино-Балкарской 
Республики "КБР-Медиа"

" В е щ ате л ь н ы й 
телевизионный 
канал "Кабарди-
но-Балкария"

телеканал Кабардино-Балкар-
ская Республика

ЭЛ №ТУ 07 - 00119 16.05.2017 360017, Кабардино-Балкарская 
Респ., г. Нальчик, пр-кт Ленина, 
д. 5

Государственное казен-
ное учреждение Кабар-
дино-Балкарской Респу-
блики «КБР-Медиа»

- - нет

3 Филиал Федерального государ-
ственного унитарного предприятия 
"Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещатель-
ная компания" (ГТРК "Кабардино-
Балкария")

Маяк радиоканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48132 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, 
Москва, 125040  (адрес ГТРК "Ка-
бардино-Балкария": пр. Ленина, 
д. 1а, г. Нальчик, Кабардино-
Балкарская Республика, 360030)

Правительство Россий-
ской Федерации

100% - нет

4 Филиал Федерального государ-
ственного унитарного предприятия 
"Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещатель-
ная компания" (ГТРК "Кабардино-
Балкария")

Телеканал «Рос-
сия» (Россия – 1)

телеканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48137 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, 
Москва, 125040  (адрес ГТРК "Ка-
бардино-Балкария": пр. Ленина, 
д. 1а, г. Нальчик, Кабардино-
Балкарская Республика, 360030)

Правительство Россий-
ской Федерации

100% - нет

5 Филиал Федерального государ-
ственного унитарного предприятия 
"Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещатель-
ная компания" (ГТРК "Кабардино-
Балкария")

Радио России радиоканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 76123 24.06.2019 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, 
Москва, 125040  (адрес ГТРК "Ка-
бардино-Балкария": пр. Ленина, 
д. 1а, г. Нальчик, Кабардино-
Балкарская Республика, 360030)

Правительство Россий-
ской Федерации

100% - нет

6 федеральное государственное 
унитарное предприятие "Всерос-
сийская государственная теле-
визионная и радиовещательная 
компания"

Российский Ин-
формационный 
Канал  "Россия - 
24" (Россия - 24)

телеканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48108 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, 
Москва, 125040  (адрес ГТРК "Ка-
бардино-Балкария": пр. Ленина, 
д. 1а, г. Нальчик, Кабардино-
Балкарская Республика, 360030)

Правительство Россий-
ской Федерации

100% - нет

7 федеральное государственное 
унитарное предприятие "Всерос-
сийская государственная теле-
визионная и радиовещательная 
компания"

Вести ФМ радиоканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48104 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, 
Москва, 125040  (адрес ГТРК "Ка-
бардино-Балкария": пр. Ленина, 
д. 1а, г. Нальчик, Кабардино-
Балкарская Республика, 360030)

Правительство Россий-
ской Федерации

100% - нет

Сведения о региональных периодических печатных изданиях

№ 
п/п

Наименование 
периодическо-
го печатного 

издания

Территория его 
распространения 
в соответствии со 
свидетельством о 

регистрации средства 
массовой информа-

ции

Регистрационный 
номер свидетель-
ства о регистра-

ции средства 
массовой инфор-

мации

Дата выдачи свиде-
тельства о реги-

страции средства 
массовой инфор-

мации

Юридический 
адрес редакции 
периодического 

печатного издания

Учредитель (учре-
дители) периоди-
ческого печатного 
издания, редакции 
печатного издания)

Доля (вклад) Рос-
сийской Федера-
ции, субъектов 
Российской Фе-
дерации в устав-

ном (складочном) 
капитала

Вид выделявшихся бюджетных ассигнований из бюджета 
субъекта Российской Федерации на их функционирование

Объем выделявшихся 
бюджетных ассигно-

ваний из бюджета 
субъекта Российской 

Федерации на их 
функционирование

Периодичность 
выпуска периоди-
ческого печатного 

издания 

Указание на то, 
что периодическое 
печатное издание 

является спе-
циализированным

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Горянка Кабардино-Балкар-
ская Республика

 № Н - 0143 23.07.1998 360017, Кабардино-
Балкарская Респ., 
г. Нальчик, пр-кт 
Ленина, д. 5

Правительство Ка-
бардино-Балкарской 
Республики

- Государственные (муниципальные) ассигнования выделя-
емые в соответствии Государственной программой Кабар-
дино-Балкарской Республики "Информационное общество" 
Постановление Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики от 16.12.2019 № 233-ПП "О государственной 
программе Кабардино-Балкарской Республики "Информа-
ционное общество"

 159173,7 тыс. рублей 1 раз в неделю нет

2 Советская мо-
лодежь

Кабардино-Балкар-
ская Республика

ПИ № ТУ 07 - 00036 05.09.2011 360017, Кабардино-
Балкарская Респ., 
г. Нальчик, пр-кт 
Ленина, д. 5

Правительство Ка-
бардино-Балкарской 
Республики

- 1 раз в неделю нет

3 К а б а р д и н о -
Б а л к а р с к а я 
правда

Кабардино-Балкар-
ская Респ., Нальчик 
(Кабардино-Балкар-
ская Республика)

 № Н - 0009 14.06.1994 360017, Кабардино-
Балкарская Респ., 
г. Нальчик, пр-кт 
Ленина, д. 5

Правительство Ка-
бардино-Балкарской 
Республики; Пар-
ламент Кабардино-
Балкарской Респу-
блики

- 5 раз в неделю нет

4 Заман (Время) Кабардино-Балкар-
ская Республика

ПИ № ТУ 07 - 00118 19.12.2016 360017, Кабардино-
Балкарская Респ., 
г. Нальчик, пр-кт 
Ленина, д. 5

Парламент Кабар-
дино-Балкарской 
Республики; Пра-
вительство Кабар-
дино-Балкарской 
Республики

- 5 раз в неделю нет

5 Адыгэ псалъэ Кабардино-Балкар-
ская Республика

ПИ № ТУ 07 - 00117 19.12.2016 360017, Кабардино-
Балкарская Респ., 
г. Нальчик, пр-кт 
Ленина, д. 5

Парламент Кабар-
дино-Балкарской 
Республики; Пра-
вительство Кабар-
дино-Балкарской 
Республики

- 5 раз в неделю нет



6 Официальная Кабардино-Балкария 30 июня 2021 года

Тираж - 135 экз.
Заказ - №1418. Индекс - 51535.
Время подписания номера 
по графику - 18.00.
Подписан - 18.00 Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.

За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 
Тел. по КБР: 76-01-21; по г.о. Нальчик: 76-01-10.
За качество печати отвечает ООО «Издательство «Южный регион».

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: 
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: kbpravda@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ: 
 приёмная - 40-65-42;

ответственный секретарь - 
42-66-14.

Главный редактор 

Р.Б. БЖАХОВА

Выпускные вечера в школах Кабардино-Балкарии


